
Ministério da Justiça
1•1111115~1n1111111~	 41111,8111111~~~10~1

9.,nmendacão

Justificação
SITUAÇOES

Protocolo MJ

: PROGRAMA NÃO RECOMENDADO P/MENORES DE 14 ANOS
INADEQUADO PARA ARTES DAS 21 HORAS

da impropriedasle: INSINUAÇõES DE SEXO E
OFENSIVAS AOS VALORES TICOS
: no 8000-013519/93-51

N9 194 SEGUNDA-FEIRA, 11 OUT 1993
	

DIÁRIO OFICIAL
	

SEÇÃO I
	

15151

Ministéri

GABINETE DO MINISTRO

DESPACHO DO HIMSTRO
Em 8 de outubro de 1993

NO 604 -Ref.: Processo Administrativo ,nO 40/92 - Representante: IN-
DÚSTRIA E COMERCIO DE EVAPORADORES REFRIO LTDA. - Advogado: Adelmo S.
Emerencieno. Representada: COLDEX FRIGOR EQUIPAMENTOS S/A - Advogados:
José Eduardo Pinto Ferraz e outros. Decisão; Com fundamento no douto
Parecer CJ n9 233/93, cujas conclusões, devidamente aprovadas pelo Se-
nhor Consultor Jurídico desta pasta da Justiça, são, nesta oportunida-
de, igualmente aprovadas e subscritas por esta decisão ministerial,
nego provimento ao recurso hierárquico interposto por 'COLDEX FRI-
GOR EQUIPAMENTOS S/A, Mantendo-se, em consequência, a decisão de fls.
0761, da lavra dó Senhor Secretário de Direito Econômico.

Publique-se c presente despacho no Diário Oficial -da União
(artigo 25 do. Regulamento da Lei S.158/91), encaminhando-se os autos,
em seguida, ao Conselho Administrativo de Defesa Econômica.

MAURICIO CORRÊA
-(0 .f. n9 173/93)

CONSELHO DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA HUMANA

RESOLUÇÃO MO 13, DE 8 DE OUTUBRO DE 1993
•

O Ministro da áustça e Presidente do Conselho de Defesa dos
Direitos da Pessoa Humana, no uso de suas atribuições legais e ad re-__
ferendum do Colegiada, resolve:

19 - Instaurar inquérito, nos termos do artigo 49, inciso 39,
letra a, c/c o inciso 13, todos da Lei 119 4.319, de 16 de março de
1964, para investigar as graves denúncias de violações de direitos hu-
manos em Altamira, no Estado do Pará, onde, pelo menos, desde 1989, há
registros de violências praticadas contra crianças: sevícias, viola-
ções, emasculações e assassinatos;

29 - Designar, para compor a Comissão de Inquérito, os seguin-
tes membros do Colegiada: Dr. JOSÉ ROBERTO BATOCHIO, representante do
Conselho Federal da OAB; Dr. ALVARO AUGUSTO RIBEIRO. COSTA, represen-
tante do Ministério Público Federal e Dr. FRANCISO CLÓVIS DE SOUZA,
representante da Associação Brasileira de Imprensa;

39 - Indicar, como relator do Inquérito, o Dr. JOSÉ ROBERTO
BATOCHIO, representante do Conselho Federal da OAB no Colegiada;

49 - Tornar público que, nos termos e para os efeitos dós ar-
tigos 69, 79 e 89, da Lei n g 4.319, de IS de março de 1964, o Conselho
poderá, sob todas as penas da Lei, determinar as diligências que repu-
tar necessárias e tomar depoimento de quaisquer autoridades federais,
estaduais OU municipais, 'inquirir testemunhas e requisitar, das repar-
tições , públicas, informações e documentos, podendo ainda, se julgar
necessário, propor a criação de Subcomissão;

59 - A Coordenação Geral de Articulação Técnico-Administrativa
dós Direitos da Pessoa Humana do CDDPH e a Secretaria de Polícia Fede-
ral prestarão todo o apoio necessário ã execução dos trabalhos da Co-
missão.

MAURICIO ,CORRÊA

..(Of. n9 173/93)

SECRETARIA DOS DIREITOS DA CIDADANIA E JUSTIÇA
Departamento de Classificação Indicativa

PORTARIAS DE 5 DE OUTUBRO DE 1993

O Diretor do Departamento de Classificação Indicativa da.
Secretaria Nacional dos Direitos da Cidadania e Justiça, no uso de suas
atribuições, e tendo em vista disposto nos artigos 21 inciso XVI e 220
parágrafo 3n inciso A, da Constituição Federal, resolve classificar,
para efeito indicativo, os programas:

Mn 3070 - Veiculo	 TELEV1SãO
Categoria : filme
Titulo : "CIA: OFERACãO ALEXA"
Titulo original : "CIA CODENAHE: ALEXA"
Distribui-dor : RáDIE E TELEV1SãO BANDEIRANTES LTDA.
Gênero : AÇãO
Recomendação : PROGRAMA NO RECOMENDADO P/HENORES DE 14 ANOS

INADEQUADO PARA ANTES DAS 21 HORAS
Justificação da impropriedade: VIELêNCIA
Protocolo MJ : no 2000-013520/93-30 	 •

MQ 3071 - Veiculo : TELEVISãO
Categoria : filme
Titulo : "PENA DE NORTE"
Titulo original : "CAPITAL PUNISHRENT"
Distribuidor : RÁDIO E TELEV1SãE BANDEIRANTES LTDA.
Gênero : AÇãO/ARTES MARCIAIS
Recomendação : PROGRAMA MÃO RECOMENDADO P/MENORES DE 14 ANOS

INADEQUADO PARA ANTES DAS 21 HORAS
Justificação da impropriedade: VIOLêNCIA E LUTAS MARCIAIS
Protocolo MJ : no 8000-013522/93-65

X0 3072 - Veiculo : TELEVISãO
Categoria : filme
Titulo : "BAT 21: MISSãO DO INFERNO"
Titulo original	 "DAT 21"
Distribuidor : RaDA0 E TELEVISãO BANDEIRANTES LTDA.
-G4rIero : GUERRA
Recomendação : PROGRAMA NÃO RECOMENDADO P/MENORES DE 14 AROS

INADEQUADO PARA ANTES DAS 21 HORAS
Justificação da impropriedade: MIOLêMCIA
Protocolo MJ : no 8000-013524/93-91

W0 3073 - Veiculo	 TELEV1SãO
Categoria : filme
Titulo : "ANJOS DE AÇO"
Titulo original : "RETURN . OF THE IRON ARGEL (IRON AREEIS

III)"
Distribuidor : RADIO E TELEVISãO BANDEIRANTES LTDA..
Gênero : AÇãO/ARTES MARCIAIS
Recomendação : PROGRAMA NAU RECOMENDADO P/MENORES DE 14 AMOS

INADEQUADO PARA ANTES DAS 21 HORAS
Justificação da impropriedade: V101ANCIA E LUTAS MARCIAIS
Protocolo *J : no 8000-013525/93-,53

No 3074 - Veiculo . : TELEVISãO.
Categoria : file
Titulo	 "BORBA RELÓGIO: A CORRIDA CONTRA O TEMPO"
Titulo original : "TIME BOHB: NAMELESS"
Distribuidor : RáDIO E TELEVISãO BANDEIRANTES LTDA.
Gênero ; AÇãO/ARTES MARCIAIS
Recomendação : PROGRAMA NÃO RECOMENDADO P/MENORES DE 14 ANOS

INADEQUADO PARA ANTES DAS 21 HORAS
Justificação da 1Mprópriedade: VIOLêNC1A É LUTAS MARCIAIS
Protocolo MJ	 Ma 8000-012526/93-.16

No 3075 - Veiculo : TELEV1SãO
Categoria : filme
Titulo : "FACE A FACE COM O INIMIGO"
Titulo original : "KH1GET MOVES"
Distribuidor : RÁDIO E TELEVISãO BANDEIRANTES LTDA.
Gênero : AÇãO/SUSPENSE
Recomendação : PROGRAMA RAO RECOMENDADO P/HEMORES DE 14 AROS

INADEQUADO PARA ANTES DAS 21 HORAS
Justificação da impropriedade: VIOLêNCIA
Protocolo MJ : na 8000-013527/93-89

Na 3076 - Veiculo	 TELEVISãO
Categoria : filme
Título : "COM O DINHEIRO DOS OUTROS"
Titulo original : "OTHER PEOPLE'S MONEY"
Distribuidor : HERBERT RICHERS S/A.
Gênero : COM4DIA
Recomendação : VEAEULACãE EM QUALQUER HORáRIO: LIVRE
Protocolo MJ : no 8000-014363/93-89

Na 3069 - Weículo : TELEVISãO
Categoria : filme
Titulo : "CONFLITO DE EMOÇõES"
Titulo original	 "LONELY HEARTS"
Distribuidor : RáDIO E TELEVISãO BANDEIRANTES LTDA.
Gênero : SUSPENSE

No 3077 - Veiculo 1 TELEVISãO
Categoria : filme
Titulo : "ILHA DOS MALUCOS"
Titulo original : "MATER"
Distribuidor : HERBERT RICHERS S/A.
Eénero	 COHéDAA
Recomendação : VEICSLAÇãO EM QUALQUER
Protocolo HJ : na 8000-014366/93-87

HORáRIO: LIVRE


